РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
БУИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЧЕРКИ-ГРИШИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БУА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

КҮЛ ЧЕРКЕНЕ
АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.05.2021

КАРАР

№ 11

О внесении изменений в Порядок разработки и
утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг Черки-Гришинского
сельского поселения Буинского муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010
№ 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", от
30.12.2020 № 509-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Исполнительный комитет Черки-Гришинского сельского
поселения Буинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Порядок разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг Черки-Гришинского сельского поселения Буинского
муниципального района, утвержденный постановлением Исполнительного комитета
Черки-Гришинского сельского поселения Буинского муниципального района от 13.12.2016
№ 11 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг Черки-Гришинского сельского
поселения Буинского муниципальном района» (в редакции постановления от 15.06.2020 №
9) (далее – Порядок) внести следующие изменения и дополнения:

1.1. Раздел 2:
подпункт в пункта 2.2 изменить и изложить в следующей редакции:
«в) состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур,

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения
административных процедур в многофункциональных центрах. Раздел должен содержать
варианты предоставления государственной или муниципальной услуги, включающие
порядок предоставления указанных услуг отдельным категориям заявителей,
объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата государственной
или муниципальной услуги, за получением которого они обратились;»;

пункт 2.4. изменить и изложить в следующей редакции:
«2.4. Стандарт предоставления муниципальной услуги оформляется в виде таблицы,

содержащей графы "Наименование требования к стандарту предоставления
муниципальной услуги", "Содержание требований к стандарту", "Нормативный акт,
устанавливающий услугу или требование", и состоит из следующих подразделов:

а) наименование муниципальной услуги;
б) наименование органа местного самоуправления, непосредственно

предоставляющего муниципальной услугу;
в) описание результата предоставления муниципальной услуги;

г) срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости
обращения в организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, срок
приостановления предоставления муниципальной услуги в случае, если возможность
приостановления предусмотрена законодательством Российской Федерации;

д) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги (в том числе запрос о предоставлении государственной услуги по
форме согласно приложению к настоящему Порядку, за исключением случаев, когда
законодательством Российской Федерации предусмотрена свободная форма подачи
документов), а также услуг, которые являются необходимыми и обязательными для
предоставления государственных услуг, подлежащих представлению заявителем, способы
их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления;

е) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и
иных организаций и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения
заявителями, в том числе в электронной форме, порядок их представления;
государственный орган, орган местного самоуправления либо организация, в
распоряжении которых находятся данные документы (бланки, формы обращений,
заявлений и иных документов, подаваемых заявителем в связи с предоставлением
муниципальной услуги, приводятся в качестве приложений к административному
регламенту, за исключением случаев, когда законодательством Российской Федерации
предусмотрена свободная форма подачи этих документов). Непредставление заявителем
указанных документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении
услуги.

Органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми
актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением
государственных и муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение
заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, которые
находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов,
предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных
частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона государственных и муниципальных
услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами, за исключением документов, включенных в определенный частью 6
настоящей статьи перечень документов. Заявитель вправе представить указанные
документы и информацию в органы, предоставляющие государственные услуги, и органы,
предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

 3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения
государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением
получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9
настоящего Федерального закона;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении
государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления
государственной или муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о
предоставлении государственной или муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа
в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной
услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или
противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего
государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу,
государственного или муниципального служащего, работника многофункционального
центра, работника организации, предусмотренной частью 1_1 статьи 16 Федерального
закона от 27.07.2010 года N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении
государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью
руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа,
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления
государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации,
предусмотренной частью 1_1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 года N 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные
образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7_2 части 1 статьи 16
Федерального закона от 27.07.2010 года N 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение
отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием
предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев,
установленных федеральными законами.

ж) перечень органов государственной власти и их структурных подразделений,

согласование которых в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами,
требуется для предоставления муниципальной услуги и которое осуществляется органом
местного самоуправления, предоставляющим муниципальную услугу;

з) исчерпывающий перечень оснований для отказа в приёме документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги;

и) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в

предоставлении муниципальной услуги. В случае отсутствия таких оснований следует
прямо указать на это в тексте административного регламента;

к) порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной платы,

взимаемой за предоставление муниципальной услуги;

л) порядок, размер и основания взимания платы за предоставление услуг, которые

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги,
включая информацию о методике расчёта размера такой платы;

м) максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении

муниципальной услуги и при получении результата предоставления таких услуг;

н) срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги, в
том числе в электронной форме;

о) требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к

месту ожидания и приёма заявителей, в том числе к обеспечению доступности для
инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской
Федерации о социальной защите инвалидов, размещению и оформлению визуальной,
текстовой и мультимедийной информации о порядке предоставления таких услуг;

п) показатели доступности и качества государственной услуги, в том числе количество

взаимодействий заявителя с должностными лицами при предоставлении муниципальной
услуги и их продолжительность, возможность получения муниципальной услуги в
многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных услуг, в
удалённых рабочих местах многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг, возможность получения информации о ходе
предоставления муниципальной услуги, в том числе с использованием информационно-
коммуникационных технологий;

р) особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме.

Указываются особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме, в
том числе с использованием порталов государственных и муниципальных услуг:

предоставление в установленном порядке информации и обеспечение доступа к

сведениям о муниципальной услуге;

подача запроса и иных документов, необходимых для предоставления

муниципальной услуги, и приём таких запроса и документов;

получение сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной

услуги;

взаимодействие органа местного самоуправления, предоставляющего

муниципальную услугу, с иными органами государственной власти, органами местного
самоуправления и организациями, участвующими в предоставлении муниципальной
услуги;

получение результата предоставления муниципальной услуги, если иное не

установлено федеральным законодательством;

иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги.»;
1.2. Раздел 3:
пункт 3.1. изменить и изложить в следующей редакции:
«3.1. Орган местного самоуправления в ходе разработки административных

регламентов осуществляет следующие действия:
а) разрабатывает и согласовывает проекты административных регламентов органов

местного самоуправления в государственной информационной системе "Реестр
государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан", обеспечивающей
соответственно ведение реестра муниципальных услуг в электронной форме;

б) осуществляет доработку проекта административного регламента с учетом
заключений, поступивших от заинтересованных организаций и граждан. Не поступление
заключения независимой экспертизы не является препятствием для проведения
экспертизы, указанной в пункте 3.2. настоящего раздела, и последующего утверждения
административного регламента;

в) направляет в порядке, установленном Постановлением Кабинета Министров
Республики Татарстан от 10.09.2010 № 729 "О государственной информационной системе
"Реестр государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан"", сведения о

государственной услуге и разрабатываемом в соответствии с ней административном
регламенте в уполномоченный орган по ведению государственной информационной
системы "Реестр государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан" в
семидневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня вступления в силу правовых актов,
определяющих (изменяющих) орган местного самоуправления, на который возложено
предоставление соответствующей муниципальной услуги, и (или) порядок предоставления
муниципальной услуги.»;

абзац 2 пункта 3.2 изменить и изложить в следующей редакции:
«Предметом экспертизы проектов административных регламентов, проводимой

уполномоченными органами государственной власти или уполномоченными органами
местного самоуправления, является оценка соответствия проектов административных
регламентов требованиям, предъявляемым к ним настоящим Федеральным законом и
принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами.».

2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня официального
опубликования на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан по
адресу http://pravo.tatarstan.ru/, а также на Портале муниципальных образований
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу
http://buinsk.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель
Исполнительного комитета
Черки-Гришинского сельского поселения
Буинского муниципального района                                                                      М.К. Истиев

http://pravo.tatarstan.ru/
http://buinsk.tatarstan.ru/